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Sammanfattning 

I skolor och tidningar ges mest en negativ bild av människans påverkan på naturen, både i 

nutid och dåtid. I denna sammanställning har målsättningen varit att undersöka människan 

som positiv miljöfaktor. Människan har brukat Sveriges natur i flera tusen år och detta har 

markant påverkat de svenska ekosystemen och även skapat nya ekosystem. Denna påverkan 

har på ett flertal områden varit mycket positiv och även givit upphov till positiva 

kaskadeffekter. 
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1. Förord av professor Urban Emanuelsson  

Biologisk mångfald är ett begrepp som idag används inom en rad områden som miljövård, jordbruk, 

skogsbruk och vid planering av nya områden. Detta begrepp beskriver den stora variation som finns 

när det gäller livet, i första hand artrikedomen, men också mångfalden av gener inom en art och 

biotopernas mångfald i landskapet.  

Begreppet lanserades av den kände amerikanske insektsforskaren och ekologen E.O. Wilson i slutet 

av 1980-talet, bland annat i hans bok òBiodiversityò. Boken var n¬got av ett nºdrop. Vi mªnniskor 

höll på att utarma jordens biologiska mångfald. Regnskogsskövling, förgiftning, överfiske med 

mera var de problem som Wilson tog upp. Han pekade också på vikten av bevarad biologisk 

mångfald för människans försörjning. 

Det hela har sedan resulterat i ett antal politiska beslut, både här hemma och på global nivå. Nästan 

överallt i både Wilsons bok, i de rapporter och politiska dokument som skrivits de senaste 

decennierna framstår människans aktivitet som den stora destruktiva kraften. Det är också sant på 

många sätt, men samtidigt är det faktiskt så att många av de artrika ekosystem vi idag ser på vår 

jord är artrika på grund av människans traditionella markanvändningsmetoder. Det kan vara svårt 

att förstå hur människan både kan vara fienden till och promotorn av biologisk mångfald. 

Mer och mer har man dock kommit att förstå hur den traditionella markanvändningen har främjat 

ett rikt växt- och djurliv på många håll. Forskningen på detta område är dock ganska ny. Den går 

knappast heller att bedriva bara genom att studera de biologiska systemen. Historia, sociologi med 

mera behöver också komma in i sådana studier.  

 

Det ªr dªrfºr mycket uppmuntrande att se att en svensk gymnasieelev òhªnger s¬ vªl medò i vad 

som ªr n¬got av òfrontforskningò. Kajsas arbete ªr vªlgjort, innovativt och lyfter fram en aspekt av 

biologisk mångfald som i många officiella sammanhang världen över fortfarande inte tas upp.  

 

Kunskap om hur människan faktiskt format en del av den biologiska mångfalden i vårt land är 

viktig även för dagens svenskar. Då vi förstår hur tidigare generationer kunde påverka biologisk 

mångfald i positiv riktning utan att själva riktigt vara medvetna om detta kan vi dra lärdom av 

denna förståelse och tillämpa det idag, inte bara på samma sätt utan kanske även på nya områden.  

Detta som människan gjort tidigare kan tjäna som inspirationskälla för många. Skolan skulle mer 

kunna betona hur varje elev/människa kan bli en positiv miljöfaktor för andra arter och inte bara ta 

upp vad man inte ska göra när det gäller naturen, inte slänga skräp i naturen, inte använda för 

mycket energi och så vidare. 

Våra elever bör känna till detta och få lov att vara stolta över vad tidigare generationer har gjort och 

därmed få en mer positiv syn på människan som en viktig faktor för den biologiska mångfalden. 

Det man är stolt över är man också mer rädd om och kanske tar hand om. Viktiga delar av den 

bilogiska mångfalden i vår natur är således även det ett kulturarv från tidigare generationer som vi 

bör vårda och bevara.  

Då nya bostadsområden och andra ingrepp i naturen planeras är det speciellt viktigt att ta tillvara på 

denna kunskap så att även städer och samhällen blir rika i biologisk mångfald, inte bara täckta av 

kortklippta gräsmattor vilka breder ut sig allt mer i flertalet av dagens samhällen.  
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Landsbygdspolitiken är dessutom mycket viktig för att bevara och förhoppningsvis kunna öka den 

biologiska mångfalden. Därför är kunskapen om detta särskilt värdefull för våra folkvalda. Här 

spelar till exempel riktlinjer för kommunernas inköp av lokalt producerad mat en viktig roll.  

Vi vill även behålla de ekosystemtjänster som naturen erbjuder oss och därför är kunskap om att 

dessa kan påverkas av människan inte bara i negativ riktning utan även i positiv riktning värdefull.  

Centrum för Biologisk Mångfald - CBM, är ett viktigt nationellt resurscentrum för kunskap om 

biologisk mångfald som fler bör känna till. 

 

Urban Emanuelsson, Alnarp, 20 december 2013. 
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2. Inledning 

De allra flesta får lära sig och får en känsla av att människan bara har ett negativt inflytande på 

natur och miljö. Att allt vad människan gör i naturen leder till utrotning, förgiftning och förstörelse. 

Detta beror troligtvis på att media målar upp oss som bovar och att skolungdomar till största del lär 

sig om vad människan kan förstöra i miljön och inte om vad vi faktiskt har åstadkommit och hur vi 

har påverkat miljön till det bättre. De allra flesta läroböcker tar främst upp de negativa sidorna av 

hur människan påverkar miljön. Med detta arbete ville jag undersöka hur människan har påverkat 

miljön i positiv riktning och i synnerhet de positiva kaskadeffekter som uppkommit i naturen av 

människans brukande av denna. Jag ville även undersöka hur vi med hjälp av vår äldre och men 

även nya livsstil kan gynna arter. Allteftersom den gamla tidens jordbruk har ersatts av det moderna 

storskaliga jordbruket har den biologiska mångfalden i Sverige minskat. Det är viktigt att lära sig 

om vad som kan göras för att hitta komplement och substitut till bland annat de gamla ängs- och 

betesmarksväxterna. Det är också viktigt att lära sig att ta tillvara på de artrika marker som finns 

kvar idag.  

Jag vill tillägna min farmor detta arbete, min farmor som när jag var liten lärde mig att uppskatta 

alla de fina blommorna ute i hagen. Hon berättade om hur omgivningen såg ut då hon var liten, för 

75 år sedan, när det fanns kor, hästar och får i hagarna runt huset. Jag vill också tacka min 

handledare Rutger Staaf för att ha inspirerat mig till att fördjupa mig i detta ämne och även fått 

tillgång till det material som han samlat och även fått återge en del tankar från material som han 

delar ut till sina elever. Rutger har även introducerat mig till den forskning som bedrivs vid CBM, 

Centrum för Biologisk Mångfald och Svenska Naturskyddsföreningens böcker om hur människan 

kan bli en positiv miljöfaktor. Rutger är en lärare som tröttnat på att få ta emot årskull efter årskull 

av elever som nästan bara hört negativa saker när det gäller människans påverkan på naturen och 

vår livsmiljö.  

Som inledning till miljöavsnittet låter han därför alla elever få veta vilka miljöförbättringar vi har 

gjort i vårt land på senare tid för att visa eleverna att vi även kan rå på de miljöproblem vi har idag. 

Miljöhistoria är viktigt enligt honom. Se http://lagmansnatursida.se/miljoforbattring.htm. 

Stefan Edman, författare, lärare och under 90-talet rådgivare i miljöfrågor till statsminister Göran 

Persson, skriver òDet ªr mªnniskan som genom sitt brukande har gjort landskapet artrikt.ò 

2.1 Vad är biologisk mångfald? 

Biologisk mångfald är ett begrepp som är svårdefinierat och omdiskuterat. Vid ett FN-möte 1992 

utformades en konvention om biologisk mångfald, något som Sverige skrivit under. I den finns en 

definition av begreppet biologisk mångfald. 

Biologisk mångfald är ..." variationsrikedomen bland levande organismer av alla ursprung, 

inklusive från bland annat landbaserade, marina och andra akvatiska ekosystem och de ekologiska 

komplex i vilka dessa organismer ingår; detta innefattar mångfald inom arter,  mellan arter och av 

ekosystem." Konventionen om biologisk mångfald, artikel 2.  

I den framhävs alltså att biologisk mångfald innebär variationsrikedom på tre nivåer: 

ekosystemnivå, artnivå och gennivå. 

Ett ekosystem är ett avgränsat område av naturen som kan betraktas som ett system eller en enhet. I 

ekosystemet finns det flera arter som lever i olika slags konkurrens, alla försöker att ta sin plats.  

http://lagmansnatursida.se/miljoforbattring.htm
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Alla arter är beroende av miljön, som de själva tillsammans utgör samt de fysiska parametrarna. Det 

är viktigt med en mångfald av ekosystem för att möjliggöra en mångfald av arter. Ett ekosystem 

fungerar som bäst när de arter som lever där har olika tillväxtperioder. Då utnyttjas systemets 

resurser på ett optimalt sätt.  

Med artnivå menas mångfalden av arter och vilken roll de har i naturen. Vissa arter har en viktigare 

roll och kallas då nyckelarter, t.ex. sälgen, blåbär. Nyckelarter fungerar som så att om bara den 

arten försvinner från ekosystemet kommer det att påverka strukturerna och processerna i systemet i 

stor utsträckning. 

Med gennivå menas att det också måste finnas en mångfald på gennivå. Det måste alltså finnas 

genetiska variationer inom arten. En art är beroende av att det finns många individer med olika 

genuppsättningar för att defekta gener inte ska framträda. Både friska och defekta genvarianter kan 

uppkomma genom mutationer men de flesta mutationer sorteras bort av det naturliga urvalet. De 

mutationer som inte sållas bort kan på lång sikt bidra till att arten utvecklas, vilket kallas evolution.   

Centrum för biologisk mångfald, CBM i Uppsala, beskriver biologisk mångfald på följande sätt:  

òIbland beskrivs det lite fºrenklat som att vi samtidigt ska se till att landskapet best¬r av m¬nga 

olika typer av ekosystem, biotoper eller naturtyper, och att dessa ska bebos av många olika djur- 

och växtarter, som var och en hyser en stor genetisk variation (d.v.s. att de olika individerna inom 

arten bär på olika anlag, t.ex. att det finns både blå- och brunögda människor). Det finns därför inte 

ett sätt att mäta biologisk mångfald, utan biologisk mångfald måste mätas på många olika sªtt.ò 

2.2 Några frågeställningar 

¶ Vilka miljöer är artrikast? 

¶ Hur har människan påverkat den biologiska mångfalden genom tiden? 

¶ Vad händer när områden i landskapet lämnas orörda? 

¶ Vad blir resultatet om naturen störs småskaligt och/eller storskaligt? 

¶ Hur har jordbrukslandskapet ändrats de senaste tvåhundra åren? 

¶ Vad kan idag göras för att gynna den biologiska mångfalden? 

¶ Vilka kaskadeffekter kan vi se i svenska ekosystem av människans närvaro? 

 

3. Öppen mark 

3.1 Odlingshistoria 

òBºnderna har under ¬rtusendenas lopp gradvis omvandlat naturmiljön i bygderna där de bott och 

verkat. Genom sin odling och boskapsskötsel har de skapat biotoper som aldrig existerat förr och 

som kommer att försvinna igen om hävden- brukandet av jorden- en dag upphºr.ò Ur Biologisk 

mångfald i Sverige (2011), utgiven av Naturvårdsverket och sammanställd av Claes Bernes.  

Första gången människan på allvar ingrep i den svenska naturen var för 6000 år sedan när 

jordbruket tog fart. Troligtvis fälldes träden för hand till en början men senare användes också 

svedjebruk för att röja gläntor där sedan vete, korn och kanske även hirs såddes. 
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Efter ett par år var näringen i marken slut och nya gläntor röjdes. I de övergivna gläntorna fick 

djuren beta och hindrade därför skogen att växa igen helt. Allteftersom nya gläntor röjdes blev 

jordbruksarealerna större och större och fick tillslut omfattande påverkan på naturmiljön. Både 

gläntorna vilka användes som åkrar och de gläntor som var betesmark gav livsrum åt nya arter, både 

arter som tidigare fanns här och nya arter som fördes hit av egen kraft eller oavsiktligt av 

människan. På så vis fick den biologiska mångfalden ett betydande uppsving. (se diagram).  

                    

I diagrammet går det att se att antalet växtarter i södra Skåne tros ha ökat med cirka 50 procent 

under de första tretusen år av jordbruk i området.  

Flera hundra år efter att jordbruket tog fart, när djur började hållas stallade under vintern, ändrades 

jordbrukslandskapet och fick mer variation. För att föda djuren vintertid behövdes hö och på så sätt 

uppstod slåtterängar. Detta gjorde att ängsmarkerna med sin stora biologiska mångfald skapades.  

                                                                                                                                                       

På bilden ovan syns det hur de öppna markerna runt Töste i Södermanland har varierat under åren. I 

nutid har åkrarna tagit allt större plats och gräsmarken har nästan helt blivit till åker eller 

skogsmark. Variationen i landskapet har minskat. 

I Boken Biologisk mångfald i Sverige, Naturvårdsverket, går det att läsa vidare òBºnderna och deras 

boskap frambringade ett halvöppet, mosaikartat och parkliknande skogslandskap, betydligt ljusare 

än de täta lövskogar som hade funnits där tidigare. Naturlandskapet ersattes successivt av ett 

kulturlandskap/.../En alternativ hypotes är att det ursprungliga skogslandskapet inte alls var så 



 10 

tätbevuxet och skuggigt som vi länge har föreställt oss. Möjligen hölls det i själva verket halvöppet 

av vilda växtätare såsom uroxe, vildhäst, visent eller andra stora däggdjur. Men också den 

hypotesen har svårt att förklara hur och var arter som i dag hör hemma i odlingslandskapet lyckades 

överleva i Sverige innan jordbruket etablerades här- i vårt land försvann flertalet betesdjur tusentals 

¬r innan bºndernas tamdjur kom hit.ò  

En person som driver denna hypotes om att det var de stora vilda växtätarna som skapade de öppna 

markerna vilka människan sedan tog över är Leif Lithander, vid Göteborgs naturhistoriska museum, 

han skriver.  

òI och med odlingen började människan röja skog för att gynna grästillväxten, både för egen 

konsumtion och för tamdjurens. Sett i den längre historiens ljus förefaller det alltså som om vår art 

när hon tvingades börja med jordbruk och boskapsskötsel i hög grad övertog de stora betande 

djurens roll som landskapsformare. Bonden skapade således inte odlingslandskapet i egentlig 

mening. Hans òodlarbragdò byggde p¬ vªxt- och djurlivets uråldriga anpassningar till jättedjurens 

stºrningsregimer.ò  

Han menar alltså på att det var de stora betande djuren som öppnade landskapet och att det var 

människan som övertog deras roll i och med jordbrukets start. Han nämner bland annat uroxen och 

visenten som landskapsformare för att återskapa det ljusa lövskogslandskapet. Men hur var då 

exempelvis uroxen som landskapsformare? 

Christina Brandt vid Lunds universitet skriver följande i ämnet om uroxen. 

òLiksom de flesta ºvriga bovider, dªribland nºtkreatur och bison, antar man att uroxarna har varit 

uteslutande gräsätare (Van Vuure 2005:213ff). Med andra ord föredrog uroxen antagligen öppna 

ytor med mycket gräs framför slutna skogsområden, något som även isotopstudier (15N och 13C) 

av sydskandinaviska uroxar visar (Noe-Nygaard et al 2005). 

òMiljºfºrªndring: Under tidig preboreal tid dominerades landskapet av skog beståendes av 

framförallt björk och tall. Det var ett öppet skogslandskap där både bison, älg och uroxe trivdes. 

Under den preboreala tidens gång växte dock skogen tätare då hasseln etablerades i de tidigare 

öppna skogsområdena. Det tvingade de stora gräsätarna till de gräsytor som fortfarande fanns runt 

sjöar och kärr. Förändringarna från ett tidigare arktiskt klimat till ett varmare postglacialt skedde 

fort, på bara några tiotals år (Björkman 2007:62f). Medeltemperaturen låg då runt 10 grader på 

sommaren. Under yngre boreal tid etablerades alen, som gärna växer i våtare områden, i södra 

Sverige och de öppna områdena runt kärren och sjöarna växte igen (Björkman 2007:69). Det 

innebar att uroxarna isolerades ytterligare till de få öppna ytor som fortfarande fanns runt om i 

skogarna. Medeltemperaturen under sommaren låg nu så högt som 18-20 grader. Så småningom, 

under övergången i atlantisk tid, växte dock skogen ännu tätare då ädellövträden såsom ek och lind 

etablerades och det var en miljö som inte passade de större herbivorerna som uroxen och älgen. 

Medeltemperaturen var runt 2 grader varmare än idag och den mesta av inlandsisen smälte. Det 

skapade en våt miljö som lade mycket land under vatten, vilket bidrog till isoleringen. Redan runt 

9200 BP öppnades Stora Bält och isolerade den svenska halvön från den övriga kontinenten 

(Phillips 1980:116, Ekström 1993:83, Magnell 2012a). Medan älgen emigrerade norrut så dog dock 

uroxen ut.ò 

Även på http://sv.wikipedia.org/wiki/Atlantisk_tid finns det liknande information. 

ò dellºvskogen var ljus och ºrtrik om v¬ren, men under den tiden trªden var lºvade s¬ var skogen 

mörk och marken nästan vegetationslös. Ljusare gläntor fanns vid sjöar, våtmarker och i 

bergsterräng, och möjligen där betande djur förekom rikligt. Bilden av en blandskog ska inte tas 

http://sv.wikipedia.org/wiki/Atlantisk_tid
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alltför bokstavligt, de olika trädslagen var ej blandade med varandra utan var utbredda alltefter sina 

olika miljökrav, där ek och lind fanns på de torrare markerna, och alm och ask på de fuktigare. Att 

klimatet var fuktigt visar också den rikliga förekomsten av järnek och murgröna i 

pollendiagrammen. Andra växter som vi vanligtvis hittar i varmare klimat förekom också: mistel, 

idegran, olvon och t.o.m. vindruva. 

òDen tätnande skogen med mager undervegetation missgynnade djurarter som var beroende av 

öppna landskap. Uroxen som var vanlig under den föregående boreala tiden försvann helt från södra 

Sverige. Möjligen påverkades denna utveckling av människans allt effektivare jakt på detta byte. 

Även älgen minskade drastiskt. Däremot tycks vildsvin och kronhjort ha anpassat sig väl, och 

utgjorde favoritvillebråd för stenålderns grupper av jägare." 

Det finns alltså tankegångar som stödjer att det var människan som i och med hennes jordbruk 

öppnade landskapet: De stora betesdjuren försvann från Sverige ett par tusen år innan människan 

och hennes tamdjur började odla markerna. Vad som också stödjer samma sak är att uroxen, som 

tros ha varit ett av de djuren som skulle ha öppnat markerna, kanske inte öppnade ytor utan bara 

levde på redan öppna marker, främst runt sjöar och kärr.  

Urban Emanuelsson vid CBM beskriver i boken Europeiska Kulturlandskap hur människan format 

Europas natur òDet tidiga 1900-talets naturvårdare satte den vilda naturen högt. De var ofta starkt 

influerade av en amerikansk vildmarks-romantisk attityd. Också betydande delar av dagens 

naturvård har vildmarksideologisk karaktär. Människan bara förstör om hon kommer in i 

sammanhanget. Att m¬nga av Europas artrikaste naturtyper skulle vara òskapadeò av mªnniskan 

kan vara lite besvªrligt att acceptera fºr dessa naturv¬rdare.ò Vidare skriver han att det ªr just dessa 

tankar som har gjort att de internationella reglerna för nationalparker har satts upp. Regler som 

säger att nationalparker ska vara så orörda av människan som möjligt, vilket till slut leder till att 

kulturlandskapet inte skºts och tillslut vªxer igen. Han skriver ocks¬ òDessutom har naturv¬rdens 

kritiker lite spefullt undrat om kulturlandskapens biotoper verkligen är så värdefulla. De är ju inte 

ursprungliga och dªrmed inte skyddsvªrda.ò  

Men här har också Stefan Edman svar på tal, han belyser flera värden i de svenska hagmarkerna i 

rapporten òDe svenska hagmarkerna, en juvel i det europeiska landskapet?ò utgivet av Centrum för 

Biologisk Mångfald. 

Ett annat värde i den svenska hagmarken är ekosystemtjänsterna. òPollination av nyttoväxter är ett 

exempel på ett för allmänheten ganska okänt fenomen som representerar enorma värden. Ur ett 

globalt perspektiv ska vi tacka pollinatörerna för 80 % av den mat som ligger på våra tallrikar. 

Pollinationen som ekosystemtjänst utgår från de örtrika hagmarkernas landskap, mullbildning, 

vattenhushållning, lokalklimatet och många andra tjªnster.ò 

Detta är en intressant tanke. Vad han säger är att de av människan skapade örtrika markerna leder 

till att vi har en armada av humlor och vildbin i bra form som kan ta sig an de fruktträd och andra 

växter som människan odlar. När då blommängden och nektarproduktionen minskar kan denna 

ekosystemtjänst äventyras på sikt. Människan är beroende av denna ekosystemtjänst men 

människan kan genom sitt sätt att bruka landskapet påverka effektiviteten i denna. 

Det finns ett antal orsaker till att jordbrukslandskapets arter har minskat betydligt det senaste 

århundradet.  

I det följande diagrammet syns det att igenväxning och upphört bete är det två främsta orsakerna till 

att arter i jordbrukslandskapet blir rödlistade. 
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Tommy Lennartsson och Sofia Gylje vid SLU skriver följande om ämnet "Genomgången av 

åtgärdsprogram för hotade arter visade att de två i särklass viktigaste hoten mot arterna är för hårt 

bete (38 av 63 arter) samt igenväxning på grund av upphörd hävd (29 arter)/.../ Således två helt 

motsatta typer av hot, alltför intensiv respektive avsaknad av skötsel. Även andra liknande hot 

visade sig ha stor betydelse, som för hård röjning (17 arter), samt alltför tidig slåtter i äng och 

vägkant (10 arter)ò.  

3.2  Slåtteräng  

I början av järnåldern stod de flesta djur inne på vintern istället för att gå ute året runt som de 

tidigare hade gjort. Orsaken kan ha varit att klimatet blev kallare och att djuren hade blivit för 

många för att de skulle hitta tillräckligt med föda utomhus på vintern. När djuren började hållas 

stallade om vintern behövde de dock foder som samlades in om somrarna. Fodret var till största del 

hö som slogs av från slåtterängar. Slåtterängar är marker med gräs- och örtväxter som varje år slogs 

och blev foder åt djuren.  

Det behövdes många djur för att få tillräckligt mycket gödsel till åkrarna och fler djur betyder att 

mer foder krävdes. Därför upptog snart ängsarealerna mer mark än vad åkerarealerna gjorde.  

Eftersom slåtterängarna normalt inte gödslades förblev de näringsfattiga. Näringsbristen och den 

årliga slåttern missgynnade många högvuxna och snabbväxande gräs som hundkäx och maskros och 

örter medan det gynnade många fler, vanligtvis konkurrenssvaga, växter som kattfot och blåklocka. 

I jordbrukslandskapet är slåtterängarna en av de artrikaste marktyperna per kvadratmeter. I Sverige 

kan man hitta över 40 växtarter inom en kvadratmeter ängsmark. Artrikedomen på ängarna består 

främst av ljuskrävande men lågvuxna växter som klarar konkurrensen med mer snabbväxta och 

högvuxna arter genom den årliga slåttern och den näringsfattiga jorden på ängarna. De flesta 

ängsväxter klarar av slåttern eftersom de är lågvuxna och har största delen av sin bladmassa under 

snitthöjden. De blommar också tidigt på året så att de hinner sätta frö innan slåttern sätter igång. 

Några arter har utvecklat en tidig blomning för att klara av slåttern på sensommaren, exempelvis 

slåtterblomma och fjällgentiana har nu en tidigare blomning. Darrgräs, fårsvingel och jungfrulin är 

exempel på ängsväxter som klarar av att hushålla med knappa näringstillgångar.  
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Det finns inte bara en stor utbredning av växtarter på ängsmarkerna utan det finns också ett rikt 

insektsliv. Insekterna är beroende av de många växtarterna på ängarna, inte minst av fjärilarna. Av 

Sveriges cirka 110 dagfjärilar är minst hälften men kanske ända upp till två tredjedelar av dem 

knutna till de öppna ängsmarkerna med sol och värme.  

De två senaste århundradena har arealen av ängsmarker minskat mycket på grund av att ängsmarker 

blivit åkrar och djuren får inte längre foder i form av hö från slåtterängarna. En annan orsak till 

minskningen av ängsmarksarealen är att det som förut var ängar nu har planterats med skog eller 

helt enkelt växt igen. När slåttern upphör på ängarna får de högväxta och snabbväxande örterna och 

gräsen åter övertaget och ängarna växer igen. I dag finns mindre än en procent av de forna 

ängsmarkerna kvar. Konkurrenssvaga arter såsom ögontröst, kattfot och fältgentiana brukar vara de 

första arterna som försvinner när slåttern upphör. Andra arter, t ex gullviva och slåtterfibbla klarar 

sig ett tag men hotas också på lång sikt.  

Ett antal ängsmarker sköts av idealister, t.ex. av lokalföreningar av SNF vilket gör enastående 

arbete så att alla kan få se hur blomsterrika dessa slåtterängar var. 

Det är relativt enkelt att även idag sköta om sin äng och på så sätt öka den biologiska mångfalden 

och rädda många ängsväxter. Även om skötseln är enkel måste den göras för att ängen inte ska växa 

igen eller förbrukas. Om inte ängen slås alls kommer den att växa igen med först gräs och sedan 

buskar. Om ängen slås för tidigt kommer de arter som blommar sent att försvinna. Om gräset ligger 

kvar efter slåtter kommer gräset att förmultna och göda ängen, det är detta som hände och händer på 

gamla betesmarker idag. När de inte slås kommer det oslagna gräset och örterna att vissna ner, 

förmultna och göda marken. Gräs och andra konkurrenskraftiga arter trivs bra på näringsrika jordar 

och kommer då att konkurrera ut t.ex. blåklockor och käringtand som trivs bättre på mer 

näringsfattig mark. Slåttern ska helst ske i slutet av sommaren (oftast augusti) när de allra flesta 

örter har blommat över. Klipphöjden bör vara ca 6-8 cm och det är viktigt att ta bort de slagna 

växterna efter några dagar efter att de har fått chans att fröa av sig.  

I bilagan till Skogseko 2/13 skriver Karin Spjuth i artikeln òTªt skog blev levande sl¬tterªngò om en 

fäbodvall utanför Leksand som återställde igenvuxen mark till en slåtteräng. Det var Johan Ahlbom 

som bestämde sig för att han ville återställa området vid fäbodvallen till en slåtteräng. På hösten 

2008 höggs och brändes de 75-åriga träden och riset ner, nästa vår frästes stubbarna och markytan 

ner med specialmaskiner och till sist handkrattades hela ängen och alla åkerrenar för att försöka få 

bort all träflis. När skogen togs ner hittades gamla åkerdiken, odlingsrösen och brunnar som hade 

glömts bort men som nu är värdefulla biotoper i det mångfaldsrika området. Efter att de hade 

iordninggjort marken väntade de med spänning på att ängsväxter skulle dyka upp och så 

småningom gjorde de faktiskt det, även om de var tvungna att komplettera lite genom att så lite gräs 

och ängsblommor. Nu, tre år senare, blommar ängen rikligt och där går att återfinna exempelvis 

både prästkrage, ängsklocka och ängsskallra. Detta är ett exempel på hur det går att återskapa och 

bevara naturen och kulturen på ett väldigt bra sätt.  

3.3 Betesmark     

Livsvillkoren för växter är ungefär desamma på betesmark som på en slåtteräng. Växterna behöver 

ha en viss tålighet mot vissa slags störningar, exempelvis slåtter eller bete. De örter som växer på 

betesmarker är lågväxta eftersom de som är längre konkurreras ut när de blir uppätna. Betesmarker 

är också näringsfattiga och har flertalet växter som klarar av näringsbrist.  
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När behovet av slåtterängar minskade plöjdes inte de näringsfattigaste betesmarkerna upp eftersom 

det inte tjänade till att ha åkermark på de markerna. Men en del växter har fördel på betesmarken 

jämfört med på ängarna, dessa växter är oftast taggiga eller giftiga, exempel på en sådan växt är den 

illasmakande smörblomman. 

Hagmarkerna är också otroligt artrika. Stefan Edman skriver i òDe svenska hagmarkerna- en juvel i 

det europeiska landskapet?ò att det på hagmarker finns: 

¶ ò1000 arter av kärlväxter, vilket motsvarar 50 % av det totala antalet arter i Sverige 

¶ minst 50 häckande fågelarter, det är 20 % av de arter som häckar i Sverige 

¶ 70 dagfjärilar och utöver dessa en otrolig mängd andra insekter som lever i detta landskap 

¶ 35 däggdjur 

¶ 13 av totalt 14 svenska groddjurò. 

 

Forskning har visat att kobete är överlägset bättre än både bete av får och häst för att öka den 

biologiska mångfalden på hagmarkerna. Inte bara betet har betydelse för artrikedomen utan även 

klövtrampet har betydelse för att frö ska gro. 

                 

I Bohuslän finns det ett projekt som kallas för Kaprifolkött. Idén är att djuren ska beta i hagmarker, 

betesvallar och strandängar och detta bidrar till att hagmarker och strandängar hålls öppna. Om 

konsumenter köper detta kött eller kött från andra djur som betar på hagmark och strandäng bidrar 

konsumenten till kulturarvet, skönheten och den biologiska mångfalden.  

Ett alldeles säkert sätt att förstöra en betesmark är att lämna den ifred.  Men hur man bäst sköter en 

betesmark har varit lite omtvistat. I tidningen Forskning och Framsteg 5/03 finns det att lªsa òN¬got 

som naturvårdarna har diskuterat mycket under senare år är just betestrycket. Vissa förespråkar en 

mycket kortsnaggad grässvål helt utan inslag av träd och buskar. Andra vill ha en mer varierande 

mark, med inslag både av buskar och träd och öppna gräsmarksytor. Under den traditionella 

skötseln var många marker tidvis ganska buskiga beroende på att betestrycket kunde vara lågt flera 

år i rad. Detta talar för att mer varierad skötsel gynnar m¬ngfalden.ò  

Professor Susanne Åkesson, Lund, skriver i Land Lantbruk nr 21 2013 om betesmarkerna òNªr 

hävden upphör försvinner de typiska mattorna av kattfot och vajande mandelblom såväl som 
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bestånden av Adam och Eva som var typiska för den betade marken. Ortolansparvens vemodigt 

fallande sång hörs inte längre från åkerholmarna och stenskvättan finner inte längre sin föda bland 

komockor och stenskravel. Vidare skriver ¡kesson òUtan de djurh¬llande bºnderna fºrlorar vi vad 

många hundra års djurhållning skapat i form av extremt vªrdefull mark och hºg artdiversitet.ò 

                 

Utan brukande av marken försvinner blomsterrikedom som denna. 

3.4 Metanfrågan och köttguiden 

Det gräs kon betar blir både proteiner, koldioxid och metan. Metanet är en växthusgas och kornas 

metanrapande är omdiskuterat. 

                          

En köttguide gjord vid SLU, Sveriges Lantbruksuniversitet. I diagrammet syns en röd grinig figur 

för svenskt ekologiskt naturbeteskött. Kanske förvånansvärt men den röda figuren har satts dit för 

att korna rapar just metan. Men människan har också dikat ut vissa våta marker och gjort om dem 

till bra betesmarker och därmed minskat metanavgivningen. Att då korna som betar på dessa ställen 

rapar metan borde bli plus minus noll avseende metanet.  
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En forskare, Artur Granstedt docent vid Sveriges Lantbruksuniversitet SLU, säger i artikeln " Byta 

nötkött mot svin och kyckling vore katastrof" publicerad i SvD 7 maj 2013.  

òEtt resurshush¬llade jordbruk bygger p¬ humusuppbyggande vallodling (ªngsodling) med 

kvävefixerande grödor och vars fodervärde förädlas av betesdjur som kor och får. Ökad vallodling 

innebär att kolbindningen i marken ökar. Vallens humusuppbyggande egenskaper kan eliminera 

klimatbelastningen från idisslande djur. Det gäller då särskilt de nötkreatur som ej drivs till 

överproduktion med hjälp av för mycket kraftfoder i form av spannmål och importerat sojaprotein. 

Korna och andra idisslare som får och getter äter de fiberrika, bördighetsskapande vallfoderväxterna 

som klöver och gräs som långsiktigt är nödvändiga för att upprätthålla humusbalansen i jordarna. 

Korna förädlar det för oss människor ej ätbara till både mjölk och kött och recirkulerar tillbaka 

vªrdefull organisk gºdselò. 

òFoderproduktionen till djur som uppfºds p¬ konventionellt odlad spannmål belastar däremot 

klimatet genom framställning av konstgödsel och andra insatsvaror som kräver fossil energi. 

Ensidig spannmålsodling utan vallodling är förödande för klimatet också genom att humusförrådet i 

marken bryts ned och kolinnehållet bidrar till den globala uppvärmningen samtidigt som jordarnas 

bördighet avtar. Mycket av dagens spannmålsodling går till dagens ensidiga och till vissa regioner 

koncentrerade slaktsvins- och kycklingproduktion vars gödselöverskott dessutom övergöder haven 

med reaktivt kväve och fosfor som utöver skadorna på den biologiska mångfalden rankas som ett av 

v¬r tids stºrsta miljºproblem.ò 

Han säger alltså att gräsmarker binder kol, när rotmassan ökar binds mer kol i marken, 

spannmålsåkrar gör det inte. Vanliga åkrar minskar markens kolinnehåll, bakterier omvandlar 

humus i åkrar till CO2. Dessutom oxideras metan till koldioxid i atmosfären efter några år. 

                                                            

Kanske framtida Kaprifolkött? I alla fall naturbeteskött av bra kvalitét.  
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3.5  Åkrar     

På åkrarna är artrikedomen lägre än på ängs- och betesmarker eftersom växtligheten är långt mer 

styrd av människan. Men det är inte bara grödan som växer på åkrarna, även många ogräsarter trivs 

där trots den allt hårdare besprutningen. Odlingen på åkrarna är i själva verket orsaken till att flera 

arter av ogräs faktiskt finns i Sverige. Så sent som för 100-200 år sedan kom det flera nya ogräsarter 

hit, exempelvis sommargyllen, ängsklocka, stormåra, sötväppling, gulreseda och backskärvfrö. 

Andra ogräs har sitt ursprung i kustens ruttnande tångvallar. 

Ett annat inslag i åkrarnas biologiska mångfald är svampsjukdomar och skadeinsekter som angriper 

grödorna. Men de flesta insekter och spindeldjur på åkrarna är inte skadliga. Vissa av dem är också 

naturliga fiender till skadeinsekterna. Nyckelpigor, blomflugor, spindlar, jordlöpare och kortvingar 

är arter som är värdefulla för odlaren.  

Dagens åkrar är mycket enformiga och ogräset är lågväxt på grund av besprutning. Det gör det 

svårare för vissa arter att trivas på åkrarna. Men så länge markanvändningen är någorlunda varierad 

kan en del djur söka skydd i bland annat vallgrödor när åkrarna skördas. I ekologisk odling finns det 

fler insekter. Det finns mer ogräs med blommor som når ovanför säden och som olika insekter kan 

hitta på grund av frånvaro av herbicider. 

Gäss, duvor, måsar och kråkfåglar kan under vissa årstider hitta föda även på vidsträckta och 

enformiga åkrar. Även däggdjur som fälthare och rådjur betar gärna ute på åkrarna. Men för att 

fågelarter med framgång ska kunna häcka i odlingslandskapet krävs det mer än dagens vidsträckta 

och utarmade åkrar. Det är viktigt att variera landskapet med exempelvis betesmarker för att 

fåglarna ska trivas. Sånglärkan är en av fåglarna som far illa av dagens storskaliga jordbruk. 

Länsstyrelsen i ¥rebro skriver òDet finns m¬nga orsaker till att s¬nglªrkan har blivit alltmer 

sällsynt. Dagens storskaliga jordbruk med stora åkrar och liten variation bland grödorna är en. I det 

äldre jordbrukslandskapet fanns en mosaik av olika livsmiljöer, vilket fick många insekter att trivas. 

Insekter som fåglarna kunde äta. En annan orsak är att sånglärkan föredrar att häcka i halvlåga 

klövervallar och i dagens moderna jordbruk klipps dessa regelbundet, vilket medför att 

s¬nglªrkornas bon och ªgg fºrstºrs.ò Framfºrallt sl¬s dessa tidigare. 

För att rädda sånglärkan borde vissa åkrar läggas i träda, åkerrenar borde återskapas och 

klövervallarna borde klippas senare så att sånglärkans ungar har hunnit komma ur boet. Storspov, 

ortolansparv, stenskvätta och gulsparv är andra fåglar som också har minskat kraftigt i antal i 

odlingslandskapet. Ett annat sätt att förändra situationen för sånglärkan är att köpa en s.k. lärkruta, 

dessa lärkrutor är som små osådda fläckar i åkern där sånglärkorna kan hitta mat och bygga bon 

ostört. Dessa rutor köps i Sverige på SOFs hemsida (Sveriges Ornitologiska Förening). På en gård i 

England där lärkrutor har använts har de dokumenterat att lärkorna har tredubblats med hjälp av den 

relativt lilla åtgärden.  

Andra däggdjur som har gynnats på grund av att människans jordbruk är mullvad, åkersork och 

fälthare.  

Våra åkrar är bara lånad skogsmark vilket följande bilder visar. Bilderna är tagna på precis samma 

plats men med olika riktning. Den högra bilden är tagen drygt 20 år efter att denna åker slutade att 

odlas. På bilderna syns tydligt att när människan inte odlar marken kommer den att växa igen. Detta 

visar hur viktig människans påverkan är för att hålla tillbaka skogen med sina konkurrenskraftiga 

växter. 
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4. Märgelgravar 

Under 1800-talets första hälft började invånare i Sverige att gräva märgelgravar för att kunna gödsla 

åkrarna med den kalkhaltiga märgelleran vilken utvanns ur märgelgravarna. Vid slutet av 1800-talet 

slutade användningen av märgelgravar eftersom ren kalk och konstgödsel blev mer effektivt. Efter 

att användandet av gravarna upphörde har de allra flesta fyllts med vatten. Idag är dessa värdefulla 

småvatten i det hårt brukade åkerlandskapet.  

På kanterna av märgelgravarna har det efter att brytningen upphörde börjat att växa gräs, buskar och 

träd. Vegetationen på kanterna och själva vattnet är viktiga reträttplatser för växter och djur som 

inte klarar sig i det trädfattiga åkerlandskapet.  

Groddjur trivs väldigt bra i märgelgravar. Det finns inte så många vattendrag kvar i dagens 

åkerlandskap, det är därför märgelgravar är värdefulla vilo- och yngelplatser för dem. 

Det går att sköta märgelgravar på ett lämpligt sätt för att öka den biologiska mångfalden. 

Märgelgravens kanter ska inte rasa eller skadas, en tillräckligt bred zon utanför märgelgraven ska 

därför lämnas oplöjd. Årligen ska en avverkning och röjning av träd och buskar ske, helst på 

sommaren. Virket och riset behöver tas bort efter avverkningen. Det är viktigt att gallra varsamt 

eftersom växt- och djurlivet lätt kan skadas.  

5. Våtmarker  

Sveriges våtmarker har minskat kraftigt de senaste decennierna. Nästan en fjärdedel av våtmarkerna 

har försvunnit på grund av utdikning och uppodling. Utdikning i skogsbruket är orsaken till att 

drygt hälften av dessa våtmarker har försvunnit och två femtedelar av dessa våtmarker har 

förvandlats till jordbruksmark genom sjösänkningar. En tredje orsak till att våtmarkerna har minskat 

är torvbrytning, vilket främst sker i Jönköpings, Västra Götalands län och i Norrland. Trots detta är 

Sverige ett av världens våtmarksrika länder. Som exempel: Svenljunga kommun i Västra Götaland 

som exempel består till 25 % av våtmarker. 
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Våtmarker är viktiga för den biologiska mångfalden. Det är en speciell biotop som många djur och 

växter är beroende av. Sjutton procent av Sveriges rödlistade arter är knutna till våtmarker.  

Sedan hävden av våtmarker slutade under första hälften av 1900-talet har många våtmarker som är 

beroende av att slås växt igen med buskar. Det har därmed blivit ett hot mot den biologiska 

mångfalden när våtmarkerna växer igen, våtmarker där gräs tidigare slogs av till hö för djuren. 

Dikade myrar som växer igen har blivit ett stort problem för många fågelarter, småkryp och vissa 

växter som trängs undan. Bilderna nedan visar igenväxning av våtmarker där gräset förr i tiden 

skördades som hö. Bilderna är tagna från Kyllingsåns dalgång i Vårgårdatrakten. 

       

 


